

ما امروز شاهد یک حرکت جدی به سمت استقلال سیاسی و استقلال صنعتی در کشور هستیم. آینده ایران اسلامی به مراتب درخشان‌تر از گذشته است و در آن تردیدی نیست.
(۱۳۹۷/۸/۱۲)

* ۲۰ بهمن: روز «مردم‌سالاری دینی، عدالت اجتماعی، مبارزه با فساد» *
www.basirat.ir

حرف روز

یوم‌الله‌ها

رهبر معظم انقلاب اسلامی در نماز جمعه ۲۷ دی ماه ۱۳۹۸ تهران، حضور معجزه‌گونه ملت فهیم در تشییع پیکر مطهر حاج‌قاسم سلیمانی و یارانش و نیز پاسخ کوبنده سپاه در حمله به پایگاه آمریکایی‌ها در عین‌الاسد را دو یوم‌الله درس‌آموز و تعیین‌کننده خواندند و افزودند: «ملت باطن خود، یعنی استقامت در مقابل شیاطین را در این حضور نشان داد و تنها راه ادامه این مسیر عزت‌آفرین، قوی‌تر شدن ایران در همه زمینه‌هاست.» این دو یوم‌الله که نمایش‌گر آشکار دست قدرت الهی در امور مادی و ماورای آن بود، بسترهای مطمئنی در آینده برای تداوم دارد. تداوم «یوم‌الله‌ها» خود مؤلفه قدرت در برابر دشمنان و ایادی داخلی آنهاست که تلاش پرحمت اما بی‌ثمری دارند تا در روزهای آتی حضور مردم را در تظاهرات ۲۲ بهمن کم‌اثر و بی‌رونق جلوه دهند و به تبع آن، چون سدی مقابل مشارکت سیاسی ملت در مردمی‌ترین انتخابات، یعنی انتخاب مستقیم نمایندگان خانه ملت قرار گیرند. بی‌تردید، حضور تمام‌کننده مردم در تظاهرات و راهپیمایی میلیونی ۲۲ بهمن و همچنین انتخابات دوم اسفند جاری صیانت‌بخش بوده و می‌تواند موجب تداوم خنثی‌سازی توطئه‌ها و ترفندهای دشمنان باشد؛ زیرا آنها به خوبی می‌دانند توسعه روندهای دموکراتیک نظام مردم‌سالاری دینی و تعمیق مشارکت مردم در سرنوشت سیاسی و اجتماعی‌شان، زمینه قدرتمند شدن جمهوری اسلامی ایران و مردم عزیزمان را بیش از پیش فراهم می‌کند.

رهگذر صندوق‌های رأی، مسیر بی‌هزینه یا کم‌هزینه‌ای است که می‌تواند در پرتو انتخاب مردم استقلال، آزادی، جمهوری، اسلامیت و امنیت مردم و کشور را حفظ کند. البته آمریکایی‌ها با راهبردها و تاکتیک‌هایی، چون خرابکاری، بی‌ثبات‌سازی، القای ناامیدی به آینده و بی‌حیثیت‌سازی نهادها و قوای کشور دنبال اهداف و انگیزه‌های دیگری هستند که فرسنگ‌ها با نیازها، اولویت‌ها، ترجیحات و مطلوب‌های مردم ایران فاصله دارد و اگر از حمایت از رأی و صندوق‌های رأی ناگزیر شوند، اولاً با هدف حفظ پرستیژ دموکراتیک سیاسی خود آن را انجام می‌دهند و ثانیاً، دنبال فرستادن نمایندگانی همسو با خود به خانه ملت هستند تا از طریق آن بتوانند خواسته‌های خصمانه خود را پیگیری کنند. به فضل الهی و مبتنی بر تجارب شگفتی‌ساز رفتارهای مردم ایران، نقشه دشمنان نقش بر آب خواهد بود و مردم کار را تمام خواهند کرد.

گزارش روز

نگذارید ایران، اقتصاد بدون نفت را تجربه کند!

رهبر معظم انقلاب اسلامی فرمودند: «عامل عمده و مهم مشکلات اقتصادی ما این است: وابستگی به نفت که موجب شده برای درآمد کشور به نیروی داخل و جوشش داخلی، به استعداد‌های گوناگون و ظرفیت‌های گوناگون داخلی توجه چندانی نشود. خاطرم آن جمع باشد که نفت می‌فروشیم، درآمد کشور تأمین خواهد شد؛ عامل عمده مشکلات کشور این است. چنانچه بتوانیم ما این کار را انجام بدهیم، بهترین فرصت را از تهدید دشمن - یعنی از همین تحریم - توانسته‌ایم برای خودمان به دست بیاوریم. کما اینکه باهوش‌های‌شان توجه به این نکته دارند. در گزارش‌هایی بنده دیدم که توصیه می‌کنند که نگذارید ایران اقتصاد بدون نفت را تجربه کند؛ بین خودشان این گفته می‌شود که نگذارید ایران، اقتصاد بدون نفت را تجربه کند. یک راه پستی‌ای درست کنید، حالا تحریم‌ها را برنمی‌دارید، اما یک راهی را پیدا کنید، درست کنید که ایران به کلی منقطع نشود؛ چون اگر منقطع شد، می‌رود سراغ اقتصاد غیرنفتی.»

سال‌هاست غرب در ضربه زدن به جمهوری اسلامی ایران مسیرهای گوناگونی را آزمایش کرده است. زمانی تهدید نظامی را علیه ایران عزیز به کار می‌گرفتند و حالا نیز تهدید اقتصادی را در قالب تحریم برای جمهوری اسلامی برنامه‌ریزی کرده‌اند. تهدید نظامی با تفکر سرداران پرافتخاری، چون شهید تهرانی‌مقدم و شهید سلیمانی از بین رفته است و حالا تنها مسیر دشمنی آمریکا و هم‌پیمانان‌شان تحریم‌های اقتصادی است. علاج غلبه بر توطئه‌های دشمن، طبق نظر اکثر اقتصاددانان نگاه به داخل و تقویت تولید ملی است. متأسفانه در شش سال گذشته رویکرد دولت و مجلس در جهت تقویت جبهه داخلی نبوده است و کلید حل مشکلات اقتصادی در بیرون و در قالب مذاکره دنبال شده است. شاید در هیچ برهه‌ای از تاریخ ۴۱ ساله انقلاب اسلامی، به اندازه امروز دشمن جرئت تحریم اقتصادی نداشته است؛ بنابراین پایان دادن به دشمنی غرب فقط از طریق قوی شدن در اقتصاد است که راه آن نیز در نگاه به داخل است. انتخاب افراد شایسته برای مجلس می‌تواند دشمنی غرب را برای همیشه به خط پایان برساند.

تا انتخابات باید اصلاح‌طلبان واقعی از اصلاح‌طلبان حکومت‌محور مشخص شوند!

تعدادی از اعضای ستاد اصلاحات در ادامه راهبرد «تحریم خاموش انتخابات» (رأی می‌دهیم، ولی لیست نمی‌دهیم) افراد مایل به حضور در انتخابات را در آماج حملات خود قرار داده‌اند. «عبدالله ناصری» عضو شورای مشورتی اصلاح‌طلبان در همین باره گفته است: «به نظر من اصلاح‌طلبان در این دوره نباید لیست ارائه کنند. در این شرایط لیست دادن شورای سیاست‌گذاری از تهران به معنای همراهی با شورای نگهبان است. درست است که به احتمال زیاد انشقاق ایجاد می‌شود، اما بالاخره یک روزی باید اصلاح‌طلبان واقعی از اصلاح‌طلبان حکومت‌محور و قدرت‌طلب جدا و متمایز شوند.» سعید حجاریان نیز گفته است: «انتخابات آتی معیار خوبی خواهد بود برای تصفیه نیروهای اصلاح‌طلب؛ یعنی شورای نگهبان زحمت ما را کم می‌کند و خودش، اصلاح‌طلبان رقیق را از مابقی جدا خواهد کرد.» اظهارات این دو عضو ستادی جریان اصلاحات به روشنی گویای حقد و کینه ستاد جریان سیاسی خاص از نظام اسلامی و عزم آنها برای ناامن‌سازی کشور با کم‌رمق‌سازی انتخابات است.

لیست انتخاباتی مستقلین ۲۳ بهمن نهایی می‌شود

«حجت‌الاسلام محمد زارع فومنی» رئیس ستاد انتخابات جبهه متحد مستقلین ایران از نهایی شدن لیست تهران این جبهه در ۲۳ بهمن ماه خبر داد و افزود قرار است لیست نهایی جبهه متحد مستقلین از حوزه انتخابیه تهران طی یک نشست مطبوعاتی با حضور خبرنگاران رونمایی شود. فومنی خاطر نشان کرد: «جبهه متحد مستقلین بنا دارد در سراسر کشور ۲۹۰ نامزد را معرفی کند و به هیچ عنوان با جریان یا گروه خاصی نیز ائتلاف نخواهیم کرد و از هیچ جناحی نامزد عاریه قرض نخواهیم گرفت.»